CAMPITÆ. ann. 32 I.

CAMPITÆ seu *Campates* sunt de *Donatistarum* numero, qui Romæ
Montenses

Montenses quondam nuncupabantur, eò, quòd ab vrbe exclusi, in quadam montium vicinorum spelunca conuenticula celebrarent, & *Campita*, quòd in campis suos colligerent. Quorù D. meminit qd. *Hieronimus*. Dicebāt autem in Ecclesia bonos & malos non contineri, led bonos duntaxat. Asserebant etiam in martyrum numerum, non solùm censendos illos qui ab alijs interempti essent, verùm etiam qui sibi ipsis necem intulissent. Quin & penes se solummodo Ecclesiam esse nugabantur.

q aduersus
Luciferia
nos infine.

CAMPANISTÆ sub Carolo V.

Campanistas vocat confessio Mansfeldensis à quodã Ioh. Cãpano, Menãpio, qui aliam adfert verborum cœnæ Domini expositionem, quàm *Carolstadiani*, *Zuuingliani*, *Oecolampadiani* aut *Caluinista*. Qui quidẽ in Cliuia carceri aliquamdiu mancipatus, Prophetico spiritu nequicquam persuasum sibi habebat, se breui è carcere liberatum iri; quod ni fieret, suarum opinionum detestationem ac recantationem, sanctè adpromittebat. Habuit autẽ horrendos aliquot de S S. Trinitate errores, hacque in parte cum *Serueto* aliquatenus sentiens, solum Deum Patrem, & neminem alium adorandum sacrilegè contendebat.

CAMPENSIS. circa annum 370.

De bis scribens B. *Hieronimus* ad r Damasum Pontificem, conqueritur, quòd vnà cum Antiocheno Episcopo molestias sibi facessuerint, volentes eum in suam pertrahere sententiam, ac perurgentes vt tres hypostasies cum *Arrianis* profiteretur. Sic enim in fine epistolæ illius ait. *Campenses cum Tarsensibus hereticis copulati, nihil aliud ambiunt, quàm vt autoritate communionis vestrae fulti, tres hypostasies cum antiquo sensu prædicent.*

r Epist. 57.

CAROLSTADIANI sub Carolo V. circa ann. 1530.

Andreas Carolstadius Luthero olim familiaris, videns mutatæ per illum religionis negotium bellè succedere, voluit & ipse nomen sibi celebre apud posteros parare, vnde acriter in imaginum cultum, & Missæ sacrificium inuehi cœpit, ipsumque *Sacramenti* nomen improbare, ac libera voce proclamare / non placet, inquit, vox ista: neque enim Deus in sacris literis vsquam imperauit, vt eiusmodi voce vteremur. Fuit autem vti natione Germanus, ita vehementia cæteris istius tempestatis hæreticis concitator. Primùm quidem Archidiaconus *Vittenbergensis*, sed postmodum ex Sacerdote laicus effectus. Qui anno Domini 1524. Basileæ cum *Oecolampadio* & *Zuuinglio* editis in lucem libellis damnatam *Berengarij* hæresim ab Orco reuocauit, & Luthero absente, non solùm Missam *Wittenbergæ*, sed & alia quædam suo pro arbitrio abrogauit, indeque magnam sibi apud *Lutherum* indignatio-

f In tractatu de imaginib. & Sacrament.

Carolstadij patria mores, actiones hæreses.

videatur
Arnoldi
Mefhouij
histor. Ana-
bapt. lib. 1.
num 17.

Epistola ad
Freder. My-
conium,

nationem conciliauit, habuitque sat negotij vt eum placatum sibi redderet *Wittenberga* porro mala cum gratia discedens (nam & à ciuibus non minùs quàm à pueris ludibrio passim habebatur) *Kembergam* in vicinum oppidū discessit, vbi mutato habitu, mutauit & vitæ genus; factus ex Theologiæ Doctore, ruricula, ex Sacerdote laicus, ex togato ac palliato, peronatus ac bardocucullatus, terram vomere proscindēs, ligna ex nemore allata venui exponens; imo & vinum adustum (vt vocant) placentulas, ligulas, atque id genus alias quisquilias. Verùm cum eiusmodi occupatio ac negotiatio displiceret, ditone *Wittenbergensi* posthabita, *Tigurum* Heluetiorum se contulit, ac *Zuuinglio* familiarem sese reddidit. Postmodum verò *Basilea* concionatorem agere cœpit. & *Zuuinglianæ* Ecclesiæ præesse: vbi & vitam eum miserè finiuisse *Alberus Erasmus* testatur. Ait enim *Carolstadio* concionanti dæmonem viri, sed solito longioris, specie apparuisse, domum eius adiisse, deque ipso nominatim filium domi repertum percunctatum fuisse, atque iussisse patri diceret, *se post triduum reuersurum*. Cuius quasi citatione post triduum subitis exanimatus terroribus, diris malæ conscientiæ aculeis damnatus, ad tartara fuerit abreptus. Quem vt olim incusarat *Lutherus* de rusticorum excitato tumultu, ita *Melanchton* vocat illum *hominem ferum, sine ingenio, sine doctrina, sine sensu, quem nullum unquam humanitatis indicium præ se ferre viderit; tantum abest, vt in eo manifestatio aliqua Spiritus Sancti animaduersa sit.*

CARPOCRATIANI sub Hadriano Imp. anno 120.

Lib 4. hi-
stor. cap 7.
Eius absur-
dissima ac
sordidiff. hæ-
reses.

Lucæ 12.
vers. 58.

Lib 1. cap
24.

Lib. de
Prescript.
cap. 84.

Carpocras vel vt alij volunt *Carpocrates*, Alexandrinus fuit patria, nec solùm fæx omnium hæreticorum, sed & fæx totius incontinentiæ, vt ex *Irenæo* tradit *v Eusebius*. Nam vt in nonnullis consensit *Basilidi*, sic & alia multò deteriora commentus est. Mundum quidem, vt ille, ab Angelis factum dixit: *IESVM* verò redemptorem ex *Iosepho* natum vti cæteros homines, probitate duntaxat alijs præstitisse, sed se suosque similes ei esse, & ex his nonnullos eo fortiores. Artes insuper magicas operari consueuerant *Carpocratiani*, & dæmones alligatos habere, gloriantes se ea arte illos habere subiectos. Omne delictum non solùm apud eos non veritum, sed imperatum; vique adeo vt perpetua animarum transmigratione fore plectendos dicerent, qui suæ quęcunque cupienti concupiscentiæ aduersaretur; *Scripturæ* etiam præceptum ad hoc adducentes: postquam autem omnia quæ mundi & concupiscentiæ sunt opera praua expleissent, tunc liberè profecturos ad illum Deum, qui est supra Angelos, mundi fabricatores. Adeo denique horrenda de huiusmodi lectæ hominibus se accepisse *a B. Irenæo* tradit, vt non induci posset ad ea credenda. Addit porro *b Tertullianus* *Carpocratem* tum Christi tum cæterorū mortalium carnis resurrectionem negasse

negasse. In velamen autem oblcœnitatum luarum perpulchrum sibi nomen indiderant, vt *Gnostici* dicerentur, quasi præstantiori, quàm alij homines, eruditione, & rerum diuinarum cognitione præditi; cum interim turpissimi essent, no solum in promiscuis vtendis vxoribus, verùm etiam synaxeos vsu plus quam Sathanico; quemadmodum sub titulo *Gnosticorum* suo loco dicitur. Casparus Suuencfeldius, vide *Suuencfeldiani*.

*Carpocrati-
ani etiam
Gnostici
dicti, &
vnde.*

CATAPHRYGAE exorti anno Domini 173.

Prouincia Phrygiæ huic hæreticorum factioni nomen potius dedit, quàm certus ac definitus aliquis author; quod *Montanus* & *Apelles*, & ipsius *Montani* Prophetissa, *Prisca* nimirum & *Maximilla* inde originem duxerint, circa *Marci Antinoni* Imperatoris tempora. De quibus agens c *Tertul-
ianus*, vocat eos hæreticos *secundum Phrygas*, quod est græcè *φρυγῶν* vtpote *secundum Phrygas*, quod est græcè *φρυγῶν* vtpote quando in Phrygia maximè commorabantur, ipsumque postmodum *Tertullianum* huic *Montanorum* sectæ pertinaciter adhæsisse constat. De quibus suo etiam loco agendum. *c Lib. de
prescrip-
cap. 5.*

CATHARI exorti circa ann. 254.

Voluerunt hi præclarum aliquod & admiratione comprimis dignum sibi nomen adsciscere, vt *καθάρων* id est mundos seipso nuncuparent, quasi qui cum mundo ac terrena concretione commune nihil haberent cum alioquin *mundani* potius, quàm mundi nuncupandi forent. Quorū author est *Nonatianus* Presbyter Romanus, quem constat secundas non admisisse nuptias, & hoc ipsum ex secta *Montani*: abnegasse quoque baptismum, & quæ præcedunt baptismum, fidem scilicet & confessionem: hocque *Baronius* putat esse, quod e *Theodoreto* affirmat, baptizatos in Ecclesia Catholica, iterum à *Nonatiano* baptizari consueuisse. Rursum verò *Nonatiani* sectatorem quendam negasse Petrum apostolum fuisse baptizatum f *S. Augustinus* affirmat. g Qui etiam in illos inuehitur, quòd negarent Ecclesiæ datas esse absoluendi clauis; adeoque symboli Apostolici articulum, quo remissionem peccatorum confitemur, proscriberent. Qui & ideo quòd se nunquam lapsos gloriarentur, noluerunt vllum eum lapsis commercium habere, candidis vestibibus incedere soliti. Quin & *Albigenses* postea etiam se *Catharos* dici gestierunt, & *Manichæi Catharistas*. *d ad ann.
254.
e hereticor.
fabul. lib. 3.
f Epist 108.
g De agone
Christi cap.
31.*

CAELESTINI sub Innocent. I. circa ann. 411.

CAELSTIVS vnde hi nomen deduxere, fuit primarius *Pelagij* hæretici discipulus, & quasi armiger; quo cum damnatus est in Concilio tam *Carthaginensi*, quam *Milenitano*. Quorum hæreses aliquot percensens *B Hiero-*

B. Hieronymus inquit, *istiusmodi homines tollūt orationē; & per liberū arbitriū non homines propria voluntatis, sed Dei potentia factos se esse iactant, qui nullius ope indigent. Vnus discipulorum enim (Cælestius videlicet) imo iā magister, & totius ductor exercitus, & contra Apostolum vas perditionis, per solacismorum, & non ut sui iactant, syllogismorum spineta discurrens, philosophatur & disputat &c. Sophisticis etenim nitebatur cauillationibus probare, nullum hominem peccare, si vellet: omnes esse iustos, si vellent; hominem denique ad perfectionis statum peruenire posse, si vellet. Tantumque suo cum Magistro Pelagio libero arbitrio tribuebat, vt diceret absque gratia Christi, hominem diuina omnia præcepta adimplere, suisque meritis vitam adipisci æternam posse. Cuius sedecim argumenta ita refellit i Augustinus, vt k Hieronymus eidem gratuletur, quòd eius potissimum opera Cælestiana hæc heresis profligata sit; licet & Paulinus Diaconus anno 412. eundem quoque Cælestium Carthagine oppugnauerit. Qui postmodum Romæ in basilica S. Clementis visus est palinodiam canere anno 417. sed cæterorum more hæreticorum, subdolè scilicet ac vafre. Fallere etenim conatus Zosimam Papam, damnari ab eo vti metuit, ita & meruit.*

CERDONIANI sub Antonino Pio ann. 146.

Hi nomē trahūt à *Cerdone*, Marcionis discipulo, de quo agit l Tertull. & Epip. tāquam de vetustissimis hæreticis: cuius quidem *Cerdonis* absurda admodū hæresis fuit, quod duo introduxerit initia, id est duos Deos, vnum bonum, alterum sæuum; bonum, superiorem, sæuum, mundi creatorem. Prophetas insuper & legem repudiauerit; Deo creatori renunciauerit: superioris verò Dei filium Christum non quidem in substantia carnis, sed in phantasmate venisse asseruerit, nec omnino natum vel passum, sed quasi natum ac passum. Resurrectionem porro animæ tantummodo probauerit, corporis autem negauerit, Solū *Luce* Euangelium, nec tamen totum receperit, *Pauli* Epistolas neque omnes neque totas admiserit: *Acta Apostolorum* & *Apocalypsin* Iohannis quasi falsa reiecerit. Venit autem Romam anno *Hygini* Pontificis secundo, qui est Christi 155. vbi vnà cum *Valentino* hæresiarcha visus est se insinuare in Catholicorum amicitiam, quasi qui idem cum ijs sentiret, & si quid ante erroris contraxisset iam dudum deponere paratus fuisset, sed detectus ac reprobatus vterque suis cum fabulis est.

CERINTHIANI circa ann. 40.

Cerintus siue *Cherintus* (vtrumque enim apud authores reperitur) post *Simonem* magum, hæresiarchatum putatur extitisse primus; qui & *Petro* Apostolo & *Iohanni* molestias facessiuisse apud n Baronium legitur: imo & ipsi quoque o Barnabæ & *Paulo* Apostolo: quando Antiochiæ ingenti excitato

citato tumultu assererebant nonnulli gentiles ad Christum accedentes, nisi circumciderentur secundum Legem Moysis, saluari non posse: è quorum numero *Cerinthum* vnum exstitisse, q̄ Epiphanius adserit. Docebat autem Christum à mortuis non surrexisse, nullam omninò mortuorum resurrectionem futuram; diuidens proinde Iesum à Christo, Iesum passum ac resuscitatum nugabatur. Christum autem impassibilem remansisse, & tempore passionis à Iesu recessisse; sicque fiebat, vt diuidens Iesum à Christo, sanctissimam Virginem faceret matrem Iesu, non autem Christi. Interim verò Iudam, Christi proditorem magno honore afficiebat, beatos verò Christi martyres, nullo. Quid autem B. Iohannes Apostolus iuxta ac Evangelista de ipso senserit, patet ex eo, quod cum *Cerinthus* Ephesi die quodam in balneis lauandi gratia ageret, & ille eò fortè eandem ob causam venisset, viso homine, illico re infecta pedem retraxerit ac discesserit; dicens, *vereri se ne balnea in quibus veritatis hostis commoraretur, considerent*, posteris exemplum dare volens, quanto studio ac zelo hæreticæ prauitatis homines, quorum sermo vt cancer serpit, deuitandi sint ac detestandi.

q̄ hæresi 28.

Eius hæresi
ses.Irenæus lib.
3. cap. 3.

CHAZINZARII circa ann. 535.

De hac hæresi eiusque authore hunc in modum scribit r̄ Nicephorus: *Iacobus* à quo nunc *Iacobitarum* hæresis denominata celebratur, Syrus genere fuit, obscurus prorsus, & nulla gloria vir, qui etiam *ZANZALVS* propter summam tenuitatem est cognominatus. Hic Eutychetis & Diocori, Cnaphæique præterea Petri atque Seueri dogmate recepto, magno opere id apud Syros propagare studuit. *Ac rursus*: s̄ *Iacobus* Armeniorum sectæ dux fuit. Ea sanè hæresis multiplex est, & vt quispiam dicat, hæresum omnium confluens sentina. Nam cum *Arrio* aberrant in eo quod Deum verbum naturam mutationi obnoxiam habentem, carnem anima carentem assumpsisse dicunt. Cum *Apollinari* autem, quod corpus Domini mentem non habere, eique diuinam naturam sufficere, mentisque vim operatricem perficere dicunt: atque hæreticis multis laudatis, deprauatas ipsorum opiniones sibi ipsis arrogat &c. Hæc *Nicephorus*, cum interim *Prateolus* commemorans huius *Iacobi* errores, putat illum aliquantò tardius vixisse, vrpote circa ann. Domini 640. quod meritò refellit t̄ *Baronius*.

r̄ Lib. 18.

cap 52. Huius
sectæ au-
thor Iaco-

bus.

lib. 18. 53.

Eius hæresi
est quasi
omnium
hæresum
sentina.r̄ Tom. 7. ad
ann 535.
num. 83.

CHILIASTÆ primò quidem circa ann. 97. exorti. postmodum verò à diuersis aucti ac propagati.

Cerinthus hæresiarcha de quo paulò ante dictum, delirabat sibi per Angelos reuelatum esse, post resurrectionem carnis humanæ regnum CHRISTI terrestre futurum, & mille annis apud Hierusalem homines cupiditatum voluptatumque blanditijs vacaturos: qua in re paulatim plures ha-

7 cap. 20.
vers. 4.

Chiliasarū
error, quan-
do in hære-
sim transse-
rit.

buit asseclas, huiusque sententiæ defensores ac propagatores, quibus CHI-
LIASARVM nomen idcirco adhæsit; inducti in errorem, quod Iohannes in
apocalypsi, dicat Fideles regnuros cum CHRISTO mille annis, idque
nimis liberaliter intelligentes. Qui quidem error magnos etiam viros te-
nuit. Nam vltimis Traiani temporibus circa annum Christi 118. authore
Papia Episcopo Hierosolymitano, magni nominis & celebritatis viro Mil-
lenariorum error valdè confirmatus fuit, cui etiam adhæsere B. Iustinus &
Irenæus martyr Senerus Sulpitius, Lactantius, alii. Qui tamen error primis istis
temporibus non eò vsque progressus est, vt in hæresim transiret, nisi post-
quam in Apollinari, qui eum pertinacius propugnauit, à Damaso Pontifice
damnatus est circa annum 373. cum interim Origenis tempore rursus re-
suscitatus est sub annum Domini 411. cautè aduersus Chiliasas proceden-
dum fuit, ne in contrarium Origenistarum errorem lapsus contingeret.

CHRISTOPHORVS Schaplerus sub Carolo V. an. 1525.

De hoc nomine scribens Iohannes Corion lib. 4. chronicorum hunc in
modum ait; Eodem hoc anno 1525. in Germania horribiles, & ante nun-
quam auditi motus à seruis rusticis in Allatia (sicuti etiamnum in superiore
Austria post evolutum annum centesimum, rustici magnas Frederico Imperatori
II. tragœdias excitare magno suo infortunio cœperunt, licet brevi tempore consopita
sint) Sueuia, Francia, & Thuringia excitabantur. Qui motus magna vi & ar-
mis Principum ita sunt repressi, vt intra menses fermè tres, supra centena
rusticorum millia in conflictu conciderint, non aliter atque pecora truci-
dati. Christophorus porro Schaplerus, duodecim articulos conscripserat de li-
bertate Christiana, inter quos præcipuus erat, tributa non esse pendenda magi-
stratui. Ex qua doctrina sicuti & ex plerisque Lutheri libris, spe libertatis
acquirendæ, maxima rusticorum pars accensa, arma aduersus legitimum
magistratum illegitimè induit.

CIRCUITORES seu CIRCVMCELLIONES circa ann.
Christi 321.

y Tractatu
13. in Iohan.

4. Lib. 3.

Sub Donato hæresiarcha, ipsoque docente, forsitan & cohortante, ob-
orti sunt in Africa Circumcelliones, sic dicti (inquit y Augustinus) quòd cir-
cum cellas vagarentur, quos tamen à Donato Agnosticos, & eorum Præ-
fectos, Duces sanctorum, specioso videlicet adumbratæ pietatis titulo, no-
minatos esse, a Optatus Mileuitanus, qui ista ferè ætate vixit, testatur. Hi igitur
circumagantes per nundinas, villas, vicosque, iactabant se publicæ iustitiæ
vindices; eoque prætextu & seruos ad pileum vocabant, & oppressos ære
alieno, à creditoribus liberabant. Quorum immania scelera aduersus Ca-
tholicos

holicos perpetrata, insanumque furorē mart yrij adipiscendi, B. *Augustinus* subinde commemorat. Qui anno Domini 348 armata vi *Constantis* Imperatoris Legatis *Paulo* videlicet & *Macario*, resistentes, malè accepti sunt; iisque id sceleribus aliquantò post effecerunt, vt capitale in eos supplicium ab *Honorio* Imperatore decerneretur.

CLANCVLARIJ sub Carolo V.

Hi *Anabaptistica* sunt sectæ, existimantque sibi licere si de ea interrogentur, inficias ire; satis abundè putantes, si ipsimet clam quid sentiant, cognitum habeant; nec id fore opus palam edicere. Et hi nonnunquam magnis degunt in vrbibus *Hollandiæ* ac *Zelandiæ*, domi se suosque docentes, aut in hortis conuenientes, vnde & *Hortenses* etiam audiunt.

CLAVDIVS Taurinens, Episcopus circa an. 800.

De hoc *Claudio* refert *Prateolus*, quòd fuerit *Anglus* natione, *Iohanni Vvicleffo* eiusdemè ferè & hærësis & nationis cõuus: dux videlicet & magister eorum, qui crucem dominicam nullo pacto adorandam contendebant; tum quoque baptismum esse nullum, si fronte ipsius baptizati signum crucis non infingeretur.

CLEOBIANI aate Apostolorum,

B. *Ignatius* de his scribens ait b *Fugite ipsius nequissimi diaboli nepotes* b ad *Trall. Theodotum* & *Cleobulum* (ab hoc enim *Simonis* discipulo nomen traxerunt) qui generant fructum mortiferum; de quo si quis gustauerit, moritur aeterna morte.

COLLVTIANI sub initium Pontificatus B. Sylvestri circa ann. 315

Iis ferè temporibus quibus *Arrius* prodijt *Colluthus* æquè Presbyter Alexandrinus, & vnus ex Ecclesijs eiusdem ciuitatis Præpositus, surrexit. Qui etsi non esset Episcopus, cœpit tamen ordinare Presbyteros, & docere hærësim, affirmans Deum non esse malorum creatorem. Qui damnatus fuit in Concilio Alexandrino anno 319. Coniunxerant se autem *Colluthiani*, quod c *Athanasius* læpè deplorat, *Arrianis* & *Meletianis* aduersus Catholicos; quatenus coniunctis viribus eos opprimerent.

Colluthus
Presbyter,
non autem
Episcopus
fuit.

c *Apolog 2.*

COLARBASIANI tempore Soteris Papæ circa ann. 175.

Author huius sectæ *Colarbasus* apud *Philostratum Bassus* reperitur dictus quem d *Epiphanius* primò de hærësi *Valentini* sensisse cum *Marco* affirmat d *Hærësi 35* postmodum verò ab eo diuisum, deteriora deliria coagmentasse. Ambos

autem

e Lib. de
Prascript.
cap. 50.

¶ lib. de he.
res.

autem tradit e *Tertullianus*, nouam hæresim ex Græcorum alphabeto concinnasse, quod negarent veritatem sine illis literis posse inueniri, sed totam plenitudinem & perfectionem veritatis in ijs esse dispositam, ob idque Christum *Alpha & Omega* sacris in literis pronunciatum esse *Quin* & teste *Augustino*, omnium hominum vitam & generationem ex septem sideribus constare nugabantur. Item *CHRISTVM* non fuisse verum hominem, nec verè sed putatiuè passum.

COLLYRIDIANI circa ann. 395.

Collyridiani inde nomen sibi acquisierunt, quod præ finita quadam anni die *collyridem* siue placentam *Deiparæ* *Virgini* in sacrificium offerrent, sacra ipsa per mulieres peragentes: quam interim affirmabant humanæ naturæ prorsus expertem, ac diuinæ duntaxat participem fuisse, quam quidem hæresim circa annum Domini 395, in Arabia & superioris *Scythiæ* partibus emeruisse *Prateolus* asserit.

CONCORDENSES sunt ferè iidem illi, quos **ALBANESES** nuncupari superius diximus.

CONDORMIENTES sub Carolo V.

Hi sunt de secta *Anabaptistarum*, qui authore *Staphylo*, præ nimio noui *Euangelij* amore iubent, vt viri ac fæminæ, iunenes ac virgines, vno in loco ac cubiculo viuant ac dormiant. Quemadmodum quondam in *Burgundia* & in *Bohemia* deinceps *Grubenheimeri* faciebant: qui extinctis luminaribus, *srescite & multiplicamini* ingeminabant.

CONFESSIONISTÆ sub eodem.

g In Dubi-
tant. dialo
go. 2.

Melanchthon
& à suis
à seipso ar-
guitur Con-
fessionis Au-
gustanae to-
ries immu-
tata.

h Fol. 402.

Hi verò *Lutherani* sunt, ex prima nimirum *Euangelicorum* classe. De quibus *g Lindanus* agens, dicit eos in varias esse factiones diuisos. Cum interim *Lutherani* illi, qui *Carolo* quarto *Confessionem* suam anno superioris seculi trigesimo *Augustæ* *Vindelicorum* obtulerunt, *Confessionistæ* inde dici gaudeant. Cuius quidem *Confessionis* confarcinator primarius fuit *Melanchthon*, qui toties eandem crambem recoxit, inutilauit, deprauauit, vt etiam à suis hoc nomine quam pessimè audiat. Nam *Saxonici Theologi* in colloquio *Altenburgensè* satis acerbè in *Melanchthone* inuehentes, dum fasciculum illum librorum, quem *corpus doctrinae* appellant, erroris ac temerariæ immutationis arguunt, h conqueruntur priora exemplaria non habere veram ac germanam *Confessionem Augustanam*. Substituta est enim, inquit, alia quadam, quæ neque scripta neque exhibitæ est *Augustæ*, neque à *statibus Augustanæ Confessionis* unquam approbata. Posteriora verò exemplaria confundunt ipsa collatione prepostera veram cum falsa. Non enim habuit author potestatem

testatorem

restatem corrigendi, quod alii suum fecerant subscriptione & exhibitione. Præterea Philippus adeo subinde eam mutare ausus est Confessionem, ut tandem Sacramentariis fenestram aperuerit, qua in eam irrepserunt. Et hæc Saxonici; Philippus autem epistola secunda ad Lutherum sic. *In apologia (Augustanæ scilicet confessionis) quotidie multa mutamus. Subinde etiam mutanda sunt, & ad occasiones accommodanda.*

CONONITÆ circa ann. 584.

Cononitas dicit Prateolus à *Conone* quodam Alexandrino Episcopo cognominatos fuisse. Cuius meminit *Nicephorus*, asserens docuisse, humana corpora non secundum materiam, sed tantum iuxta formam interire, eaq; denuò reformari, præstabiliorem speciem materiâ ipsa recipiente. Meminit & *Cononis* huius *k Baronius*, sed ad annum 535, non ut Prateolus 584. i lib. 18. h^{is} stor^{ic}ap. 47
k Tom. 7.
ann. 535.
num. 77.

*CONRADVS Vorstius, vide Vorstiani
CONSTANTIVS Imperator, circa ann 340.*

Fuit hic Filius *Constantini Magni*, & frater *Constantis*; qui in *Arrianam* hæresim prolapsus, quosdam in Deo gradus existere opinatus est. De cuius impietate, fraude, ac tyrannide multa reperiuntur in insigni libro, quæ *Hilarius Pictavorum Antistes* in eum scripsit. Quem *I. B. Hieronymus Arrianorum Regem* haud immeritò nuncupans, malè interiisse adserit, sic enim ait, *m Constantius Arriana fautor hæreseos, dum contra inimicum paratur, & concitus fertur ad pugnam, in Moyse viculo moriens, magno dolore hosti reliquit imperium.* Idque anno Domini 361. i in vita S.
Hilarion
Eremita
m In Epitaphio Nepes.

CONSTANTIVS V. Imperator circa ann. 740.

Constantinus quintus Imperator Constantinopolitanus, *Leonis Tertij* filius, *Copronymus* cognomèto, non solum patris impietatè in abolendis Sanctorum imaginibus secutus est, verum etiam grauiore scelere eorundem reliquias aut contemptui habuit, aut flammis sustulit. Lasciua insuper luxuria, & demonum inuocationibus, alijsque flagitijs summopere deditus fuit. In Deiparam verò Virginem blasphemus, eius loco (horrendum dictu) Venerem colens, & victimas humanas eidem offerens, ut inquit *Suidas*. Verum diuinæ vltionis vindictam haudquaquam euasit. Nam elephantia morbo correptus, horrendo cum vlulatu exclamauit, se igni inextinguibili traditum esse, sicque tot blasphemijs consceleratam animam exhalauit, atque Orco mancipauit.

CONSTANTINVS VI. circa ann. 790.

Constantinus Sextus huius nominis Imperator, *Leonis IV.* filius fuit, Imperioque

perioque præfectus est cum *Irena* matre anno 780. cum adhuc puer esset. Verùm quia *leonomachia* hæresi se contaminavit, hinc secundam Nicænam Synodum, in qua definitum erat, *ut qui imagines sacras abolendas dicerent, perpetuo anathemate notarentur*, suscipere reculavit, qui & ipse infœlicem vitæ exitum est fortitus.

CONTABDITÆ al. *Cantobaddita* circa ann. 535.

Hi primùm *Severite* nuncupati sunt, sed postmodum à loco quodam, *Contobaddita* sunt dicti, *Item Angelite, & Damianiste*. Hi alium dicunt esse Patrem, alium Spiritum Sanctum: non habere autem horum quemquam per se ipsum naturam, sed communem Deum, seu deitatem in eis existentem: atque de ea deitate, inuisibili modo participantem, quemlibet esse Deum. Vnam autem subsistentiam opinantur esse, Patrem, & Filium, & Sp. Sanctum: communem verò ipsum Deum, subsistentiam & naturam. Quæ admodum de illis scribit *n Nicephorus*. Gignebantur autem potissimùm hæc monstra in *Ægypto*.

n lib. 18. hystor. cap. 49.

COPRONYMIANI vide paulò ante *Constantin. V. Imperat.*

COPTI etiamnum *Indiam* incolentes.

De *Coptis* obiter agens *Bernardus Lutzenburgius*, dicit illos quidem Christianos, sed interim tamen hæreticos in *India* passim degentes, & suis in *Ecclesijs* fabuloso quodam codice, quem *secreta Petri* appellant, vrentes, atque in missis suis *Euangelium Nicodemi* legentes.

COSMIANI circa ann. 350

Cosmiani à *Cosmo* quodam hæretico nomen sortiti sunt, qui *Marcellianis* (de quibus postmodum dicemus) assentientes, in secunda vniuersali *Constantinopolitana* Synodo, de Christo malè senserunt; negantes ipsum & Dominum & Deum, & mediatorem, & imaginem Dei ante secula esse.

CRESCONIVS circa ann. 358.

Fuit hic ex *Donatistarum* factione, qui filium Patre minorem, & Filio Sp. Sanctum, impiè adseribat. Contra quem *B. Augustinus* quatuor libros conscripsit, in quibus præter cætera eum reprehendit, quod *Petilianum* negantem *CHRISTVM* esse Christianorum originem, radicem, & caput, mordicus defenderet.

CRISPINVS circa ann. 400.

Fuit & hic factionis *Donatisticae* in *Calamensi* ciuitate ac regione *Episcop.*

copus contra quem idem quoque B. *Augustinus* disputans victoriæ palmam reportauit.

D.

D A D O E S circa annum 367.

Fuit hic *Dadoes* vnus ex *Massalianorum* hæreticorum Ducibus, dicens nullam vtilitatem baptizatis ex baptisate prouenire, sed solam studiosam orationem dæmonem inhabitantem profligare. Cuius equidem hæretici meminuit o *Nicephorus*.

D A V I D - G E O R G I A N I anno 1530.

o lib. 21. h
stor. cap. 140

David-Georgius celebris *Anabaptistica* factiõnis assertor ac promotor natus est Gandavi in Flandria anno 1501. matre Delphansi, patre verò *Georgio* Amisfortio, quod est *Ultraiectinæ* ditiois oppidum; homine histrionicam agente, natus est. Qui patrem probè imitatus, præstigiæ suarum illecebris ita homines à primæua ætate dementare cœpit, vt tertium se *Davidem*, imò *Mesiam* ipsum de prædicans, muliercularum sese familiaritati facile insinuaret; prorsus vt se fœlices dictarent, si maritali thoro relicto, ex promisso ipsius, quod nugabatur semine, concipere possent. Qui quidem etsi opifex esset, ac vitrearum concinnadarum fenestrarum peritus, linguæ tamen lubricitate, ac grata morum gesticulatione, ita se nouerat in aliorum amicitiam insinuare, vt pro magno potiùs quàm mago (qualis reuera fuisse putatur) haberetur. Vnde *Basileam* anno 1544. celebri cum comitatu veniens, gratiose quæ magistratui se insinuans, benignè aliquamdiu istic habitus est, pestiferæ suæ sectæ interim dogmata hinc inde profeminans. Erat homini corpus quadratum, barba flaua, oculi glauci & micantes, sermo grauis & sedatus, totius corporis motus, status, incessus decens, & ad omnem, vt videbatur, probitatem compositus. Vnde & post mortem, quam ibidem obiit anno 1556 octauo Calend. honorificè quidem in æde *Diui Leonardi* sepultus est; sed vbi eius impostura proprijs eam prodentibus discipulis, magistratui aliquanto post obitum innotuit, prolata est talis in eum sententia, vt eius scripta omnia flammis exurerentur, cineres & quidquid ossium superesset sepulchro extaherentur, & per carnificem extra urbem iuxta supplicij locum cremarentur. Et hic quidem condignus fuit pleudo huius Prophetæ vitæ exitus. Hæreses autem eius tali ferè modo à *Prateolo* enumerantur.

Surino ad
ann. 1556.

1. Dei se nepotem nuncupabat, & quod cum feris & auibus quacunque lingua colloquebatur, victum ab ijs accipiens.

2. Asserebat cœlum omninò esse vacuum, se autem ad id missum, vt filios regni cœlestis hæredes adoptaret.

Impia Da-
uidis Geor-
gij dogmata

3. Mor-

3. Mortuorum resurrectionem, extremum iudicium, tum bonos tum malos spiritus, vitamque æternam cum *Saduceis* pernegebat.

4. Matrimonium quoque cum *Bohemis* & *Adamitis* improbat, volens mulieres omnes communes esse.

5. Asserebat stultum esse, si quis putaret peccatum esse abiurare Christum coram hominibus, atque ideo stolidos vocitabat *Apostolos* & *Martyres*, quod eam ob causam se interfici permisissent.

6. Dicebat item cum *Epicureis*, non animum, sed solam carnem, peccatum contrahere.

7. Quodque animæ eorum quos infideles nuncupamus, æquè saluabuntur atque fidelium; & Apostolorum corpora æquè damnabuntur atque infidelium.

8. Se quoque prædicabat tertium *Davidem*, qui super terram regnare deberet. Se etenim dilectum Dei esse filium, non ex carne sed spiritu natum, in quem Spiritus plenè effusus sit. Atque id genus alia nugamenta.

DAVID DINANTIUS circa ann. 1204.

Dinantium celebre satis oppidum, Leodico duodecim circiter leucis disiunctum, hæretico huic *Davidi* patria exstitit; cuius hæresis hæc fuit, quod doceret Deum esse materiam primam, non considerans, impossibile esse, Deum aliquo modo in compositionem alicuius rei venire. Habebat insuper & alios errores cum *Almarico*, de quo supra dictum est, communes. *Davidis* autem libri, teste *Cesario* Heisterbacensi monacho, qui vixit eodem fere seculo utpote anno 1220. perpetuò damnati sunt & exusti.

DEMONIACI sub Carolo V, Imp.

Demoniaci sunt *Anabaptistica* sectæ: quorum alij dæmones saluandos cum *Origenistis* opinantur; alij verò *Cacodæmonem* colunt, & ne quid diuini cultus missum videantur facere, uti nos Catholici Deum nonies inuocamus, ita ipsi, teste *Hosio* Cardinale, diabolum per diem decies inuocant.

DEISTAE anno 1564.

Ex *Lutherana* secta ante annos admodum sexaginta exortum est in Polonia quoddam hominum genus, qui se *Deistas* nuncupabant; noui scilicet *Arriani* seu *Trinitarii*, & aliquanto post in Galliam penetrantes, apud *Lugdunum* execrandas suas hæreses disseminauerunt. Quorum Ducem sese profitebatur quidam *Gregorius Pauli* Cracouiensis Minister; docens, Tres quidem esse Patrem, filium, & Spiritum Sanctum, sed non tres personas. Item vnã esse naturam seu Deitatem, communem tribus illis, sed non esse

vnam

vnam essentiam. Tum quoque vnum esse Deum, sed tantum Patrem dici vnicum & verum Deum, filium verò & Spiritum Sanctum, non dici vnicum illum Deum; contra quos librum edidit *Iohannes VVigandus*.

DESIDERIVS Longobardus circa ann. 1250.

Vixisse hic legitur temporibus D. *Thome Aquinatis*, qui se illi in eo opposuit, o quod diceret voluntariam paupertatem non solum inutilem, verum etiam noxiam: illicitum esse adseuerans, omnia pro CHRISTO misa facere; nisi quis talem religionem ingrediatur, quæ possessiones ac proventus sufficientes habeat, vel manuum suarum labore victum sibi acquirere valeat.

DESIDERIVS ERASMVVS circa an. 20.

Diu multumque ambiguus hæsi, essemne *Erasmum* huic Scismaticorum ac hæreticorum Catalogo inferturus, maximè quando in *Lutherum* calammum stringens, eius hæreses detestatus est, & nonnulla Ecclesiæ utilia posteris literarum monumenta reliquit; natus nimirum ac educatus Catholicè *Roterodami* Batauorum anno 1465, septimo Kalend. Nouemb parente, vt aiunt, Presbytero Gandauo. Quem vtique constat virum fuisse Græcè iuxta ac Latinè apprimè eruditum; vtpote qui plerasque Christiani orbis Academias, magna tamen celebritate, quâ scribendo quâ docendo obiuit: licet minus circumspèctus in nonnullis fuerit, calammum exerens liberius, quàm periculoso illo tempore expediebat: quod & postmodum re ipsa comperiens, detestatus fuisse dicitur. De quo nostri æui scriptor insignis, verè non minus quam sincerè ait, postquam Theologum agere cœpit, ingenio solum, nimium sibi sumpsisse ac tribuisse; dumque in tractandis lacris literis veterumpue Parrum scriptis, seuerum se nimis Aristarchum præbuisset, nominis sui authoritatem vehementer Labefactasse. Quemadmodum iam ante & q *Pighius* & r *Canisius* etiam animaduertentur familiaria illius colloquia, iuuenili ætate scripta ac dicata, meritissimè improbâtes. Quorum sicuti & aliorum nonnullorum Scriptorum eius censuram egit Vniuersitas Pariensis an 1526 liberè professa, in illis contineri nonnulla erronea, scandalosa & impia. Nimis tamen in illum vehementer inuehi videtur. *Marianus Victorius* vocans illum *somnium hæreticorum pessimum*, item *insulsissimum Batauum* &c. quod non parum displicuit *Iohanni Molano* Louaniensi Theologo, in censura quam præfixit operibus B Hieron. Et quidem diffiteri non licet, quin *Erasmus* nasuta sua græci in Latinum noui Testamenti versione & monstrosis aliquot in Scriptura excogitatis glossis nonnulla *Luthero* dissidiarum ac turbarum argumenta subministraverit, vt prouerbio ferè locus inde sit datus, *vbi Erasmus innuit, ibi Lutherus irruit*, &c. quæ videre